

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

قابلیت الگوهای جایگزینی واردات و توسعه صادرات در تبیین استراتژی توسعه

صنعتی جمهوری اسلامی ایران

نویسنده: محمدصادق اشفعی

استاد راهنما: محسن طلایی

استاد مشاور: رحیم رحیم زاده اسکویی ، مسعود درخشان

سال تحصیلی: اسفند 1368

توصیفگر: 242 ص؛ جدول ، نمودار. شماره بازیابی 10 الف.

واژگان کلیدی: توسعه صنعتی / ایران / توسعه صادرات / واردات

چکیده:

هدف از این تحقیق ، بررسی قابلیت الگوهای جایگزینی واردات و توسعه صادرات در تبیین استراتژی توسعه صنعت جمهوری اسلامی ایران است. در این تحقیق برای تبیین استراتژی از روش P.I.P استفاده شده است. در ابتدای بحث ، تعاریف مقدماتی و چگونگی استفاده از روش سیستمی در تبیین استراتژی توسعه صنعتی ارائه شده است. سپس اهداف بلندمدت توسعه صنعتی جمهوری اسلامی ایران از طریق آیات و روایات و قانون اساسی بیان شده و در نهایت امکانات و محدودیتهای توسعه صنعتی کشور در سه فضای ملی ، صنعت و بین الملل مورد بررسی قرار گرفته است.

نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل اطلاعات نشان می دهد ، اولاً ، استراتژی جایگزینی واردات و توسعه صادرات که بر اساس تئوری دوره‌های باطل فقر شکل گرفته است ، از نظر تئوری ، قابل انطباق با شرایط ایران نیست . ثانياً عملکرد استراتژی جایگزینی واردات مواجه با انتقاداتی شده که شرایط اقتصاد ایران نیز آن را تأیید می کند. ثالثاً، استراتژی توسعه صادرات ، فضای بین الملل خاصی را می طلبد که دیگر امروز وجود ندارد، علاوه بر این در موفقیت این استراتژی شبهات فراوانی وجود دارد.

معمولاً ، تئوریهای موجود توسعه ، کارآیی کمی در حل معضلات و مشکلات کشورهای جهان سوم از خود نشان داده اند ، لذا با توجه به شرایط موجود اقتصاد کشور ، فضای بین الملل نو، امکانات بالقوه ، باید به دنبال یافتن استراتژی مناسب برای کشور بود. بر اساس یافته های تحقیق ، مهمترین محدودیتهای توسعه صنعتی عبارتند از : وابستگی تشکیل سرمایه به درآمدهای نفتی ، کمبود تولید کالاهای سرمایه های ، تقسیم کار جهانی ، زوال رابطه مبادله ، وابستگی شدید اقتصاد ایران به نفت و بالاخره وابستگی شدید بخش صنعت به واردات .

خارج کردن وابستگی سرمایه به درآمدهای نفتی و اتکاء به پس انداز واقعی اقتصاد کشور و بالا بدن توان تولید مهمترین پیشنهادهای تحقیق برای فائق آمدن بر محدودیتهای فوق الذکر می باشد.